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最低賃金審議会の意見に関する異議の申出について（諮問） 

 

 標記について、福井県労働組合総連合議長鈴木孝典及び福井県医療労働組合

連合会委員長山川秀昭から、別添のとおり最低賃金法第 11 条第２項に基づく異

議の申出があったので、貴会の意見を求める。 
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平成25年 750 757 893 758 755 100.9 119.1 101.1 100.7

平成26年 750 750 952 763 770 100.0 126.9 101.7 102.7

平成27年 750 769 844 776 802 102.5 112.5 103.5 106.9

平成28年 783 754 988 793 810 96.3 126.2 101.3 103.4

平成29年 788 768 937 808 835 97.5 118.9 102.5 106.0

平成30年 800 792 911 838 830 99.0 113.9 104.8 103.8

令和元年 830 804 900 841 840 96.9 108.4 101.3 101.2

令和2年 843 830 978 860 850 98.5 116.0 102.0 100.8

令和3年 850 830 900 860 840 97.6 105.9 101.2 98.8

令和4年 870 860 1,006 858 878 98.9 115.6 98.6 100.9

（出所：福井労働局　最低賃金に関する基礎調査）

特定最低賃金対象産業の賃金特性値（第１・10分位数）の推移

第１・10分位数 全産業に対する割合（全産業＝100）



特定最低賃金対象産業の賃金特性値の推移

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額 平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 1,201 1,050 823 750 728 701 1,137 1,026 857 757 721 725

平成26年 1,188 1,018 826 750 730 716 1,132 1,012 846 750 725 732

平成27年 1,164 1,000 833 750 744 732 1,145 1,050 845 769 738 740

平成28年 1,231 1,058 850 783 750 754 1,124 1,021 850 754 740 756

平成29年 1,199 1,027 852 788 760 778 1,124 1,001 853 768 756 780

平成30年 1,236 1,064 885 800 780 803 1,116 1,010 860 792 780 804

令和元年 1,247 1,080 900 830 810 829 1,210 1,107 909 804 804 830

令和2年 1,374 1,100 900 843 830 830 1,202 1,090 920 830 830 830

令和3年 1,285 1,108 920 850 840 858 1,244 1,141 937 830 830 858

令和4年 1,329 1,110 930 870 860 888 1,289 1,210 1,000 860 860 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額 平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 100 100 100 100 100 100 94.7 97.7 104.1 100.9 99.0 103.4

平成26年 100 100 100 100 100 100 95.3 99.4 102.4 100.0 99.3 102.2

平成27年 100 100 100 100 100 100 98.4 105.0 101.4 102.5 99.2 101.1

平成28年 100 100 100 100 100 100 91.3 96.5 100.0 96.3 98.7 100.3

平成29年 100 100 100 100 100 100 93.7 97.5 100.1 97.5 99.5 100.3

平成30年 100 100 100 100 100 100 90.3 94.9 97.2 99.0 100.0 100.1

令和元年 100 100 100 100 100 100 97.0 102.5 101.0 96.9 99.3 100.1

令和2年 100 100 100 100 100 100 87.5 99.1 102.2 98.5 100.0 100.0

令和3年 100 100 100 100 100 100 96.8 103.0 101.8 97.6 98.8 100.0

令和4年 100 100 100 100 100 100 97.0 109.0 107.5 98.9 100.0 100.0

地域別最低賃金 繊維製造業

地域別最低賃金 繊維製造業

（出所：福井労働局　最低賃金に関する基礎調査）



特定最低賃金対象産業の賃金特性値の推移

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 1,201 1,050 823 750 728 701

平成26年 1,188 1,018 826 750 730 716

平成27年 1,164 1,000 833 750 744 732

平成28年 1,231 1,058 850 783 750 754

平成29年 1,199 1,027 852 788 760 778

平成30年 1,236 1,064 885 800 780 803

令和元年 1,247 1,080 900 830 810 829

令和2年 1,374 1,100 900 843 830 830

令和3年 1,285 1,108 920 850 840 858

令和4年 1,329 1,110 930 870 860 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 100 100 100 100 100 100

平成26年 100 100 100 100 100 100

平成27年 100 100 100 100 100 100

平成28年 100 100 100 100 100 100

平成29年 100 100 100 100 100 100

平成30年 100 100 100 100 100 100

令和元年 100 100 100 100 100 100

令和2年 100 100 100 100 100 100

令和3年 100 100 100 100 100 100

令和4年 100 100 100 100 100 100

地域別最低賃金

地域別最低賃金

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

1,315 1,256 1,034 893 850 800

1,393 1,319 1,104 952 892 810

1,397 1,295 1,041 844 766 821

1,482 1,388 1,147 988 916 829

1,480 1,413 1,142 937 850 844

1,449 1,375 1,104 911 850 859

1,427 1,338 1,113 900 846 874

1,472 1,391 1,148 978 874 874

1,497 1,338 1,113 900 846 874

1,493 1,426 1,157 1,006 950 915

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

109.5 119.6 125.6 119.1 116.8 114.1

117.3 129.6 133.7 126.9 122.2 113.1

120.0 129.5 125.0 112.5 103.0 112.2

120.4 131.2 134.9 126.2 122.1 109.9

123.4 137.6 134.0 118.9 111.8 108.5

117.2 129.2 124.7 113.9 109.0 107.0

114.4 123.9 123.7 108.4 104.4 105.4

107.1 126.5 127.6 116.0 105.3 105.3

116.5 120.8 121.0 105.9 100.7 101.9

112.3 128.5 124.4 115.6 110.5 103.0

機械器具製造業

機械器具製造業

（出所：福井労働局　最低賃金に関する基礎調査）



特定最低賃金対象産業の賃金特性値の推移

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 1,201 1,050 823 750 728 701

平成26年 1,188 1,018 826 750 730 716

平成27年 1,164 1,000 833 750 744 732

平成28年 1,231 1,058 850 783 750 754

平成29年 1,199 1,027 852 788 760 778

平成30年 1,236 1,064 885 800 780 803

令和元年 1,247 1,080 900 830 810 829

令和2年 1,374 1,100 900 843 830 830

令和3年 1,285 1,108 920 850 840 858

令和4年 1,329 1,110 930 870 860 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 100 100 100 100 100 100

平成26年 100 100 100 100 100 100

平成27年 100 100 100 100 100 100

平成28年 100 100 100 100 100 100

平成29年 100 100 100 100 100 100

平成30年 100 100 100 100 100 100

令和元年 100 100 100 100 100 100

令和2年 100 100 100 100 100 100

令和3年 100 100 100 100 100 100

令和4年 100 100 100 100 100 100

地域別最低賃金

地域別最低賃金

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

1,168 1,036 807 758 750 763

1,197 1,070 800 763 730 776

1,141 974 800 776 766 790

1,150 1,029 818 793 777 806

1,123 924 885 808 800 820

1,246 1,103 900 838 820 840

1,206 1,049 880 841 840 857

1,185 1,044 897 860 857 857

1,235 1,023 890 860 857 858

1,245 1,073 900 858 858 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

97.3 98.7 98.1 101.1 103.0 108.8

100.8 105.1 96.9 101.7 100.0 108.4

98.0 97.4 96.0 103.5 103.0 107.9

93.4 97.3 96.2 101.3 103.6 106.9

93.7 90.0 103.9 102.5 105.3 105.4

100.8 103.7 101.7 104.8 105.1 104.6

96.7 97.1 97.8 101.3 103.7 103.4

86.2 94.9 99.7 102.0 103.3 103.3

96.1 92.3 96.7 101.2 102.0 100.0

93.7 96.7 96.8 98.6 99.8 100.0

電気機械器具製造業

電気機械器具製造業

（出所：福井労働局　最低賃金に関する基礎調査）



特定最低賃金対象産業の賃金特性値の推移

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 1,201 1,050 823 750 728 701

平成26年 1,188 1,018 826 750 730 716

平成27年 1,164 1,000 833 750 744 732

平成28年 1,231 1,058 850 783 750 754

平成29年 1,199 1,027 852 788 760 778

平成30年 1,236 1,064 885 800 780 803

令和元年 1,247 1,080 900 830 810 829

令和2年 1,374 1,100 900 843 830 830

令和3年 1,285 1,108 920 850 840 858

令和4年 1,329 1,110 930 870 860 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

平成25年 100 100 100 100 100 100

平成26年 100 100 100 100 100 100

平成27年 100 100 100 100 100 100

平成28年 100 100 100 100 100 100

平成29年 100 100 100 100 100 100

平成30年 100 100 100 100 100 100

令和元年 100 100 100 100 100 100

令和2年 100 100 100 100 100 100

令和3年 100 100 100 100 100 100

令和4年 100 100 100 100 100 100

地域別最低賃金

地域別最低賃金

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

1,013 835 780 755 755 763

1,112 888 820 770 770 773

1,045 854 813 802 800 791

1,141 910 840 810 800 799

1,143 927 861 835 814 805

1,255 1,004 890 830 820 810

1,092 933 860 840 830 829

1,156 947 880 850 840 840

1,101 938 885 840 840 858

1,141 960 908 878 858 888

平均賃金 中位数 第1．4分位数 第1．10分位数 第1．20分位数 最低賃金額

84.3 79.5 94.8 100.7 103.7 108.8

93.6 87.2 99.3 102.7 105.5 108.0

89.8 85.4 97.6 106.9 107.5 108.1

92.7 86.0 98.8 103.4 106.7 106.0

95.3 90.3 101.1 106.0 107.1 103.5

101.5 94.4 100.6 103.8 105.1 100.9

87.6 86.4 95.6 101.2 102.5 100.0

84.1 86.1 97.8 100.8 101.2 101.2

85.7 84.7 96.2 98.8 100.0 100.0

85.9 86.5 97.6 100.9 99.8 100.0

百貨店,総合スーパー

百貨店,総合スーパー

（出所：福井労働局　最低賃金に関する基礎調査）


